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Однако нашлось убедительное подтверждение, что автором указанных сти
хов является именно Ф . А. Козловский. 

В отделе рукописей Государственной Публичной библиотеки 
им. М. Е. Салтыкова-Щедрина хранится рукописный сборник произведений 
X V I I I века, поступивший от Петра Ильича Гундобина (1837—1871), рыбин
ского купца, археолога и собирателя древностей. В основном в сборник вошли 
стихи, в том числе и интересующие нас «Стихи Ивану Афанасьевичу 
Дмитревскому». Текст отдельного печатного издания и помещенного здесь 
рукописного полностью совпадают. Под стихотворением имеется подпись: 
Князь Федор Казловской. 

Следует сразу же оговорить, что подпись эта не является автографом 
Козловского. Сборник написан почти целиком одним почерком, по-видимому 
переписчиком. Судя по бумаге, он относится к 80-м годам X V I I I века. Кроме 
того, в нем помещены стихи, датированные 1771 годом, т. е. написанные уже 
после смерти Козловского. 

По всей вероятности, владелец сборника переписал стихи с подписанного 
оригинала, либо знал о принадлежности их Козловскому. 

Установление авторства Ф. А. Козловского выявило новый, существен
ный факт его творческой биографии. Вместе с тем возникают вопросы: что 
представляет собой текст «Стихов И. А. Дмитревскому», включенный 
в «Полное собрание всех сочинений» Сумарокова, вторую ли редакцию, на
писанную Ф . А. Козловским, или сумароковскую обработку; следует ли на 
этом основании исключать последнюю из числа произведений Сумарокова-

1 Сообщение Р. Г. Бокк лишает вероятности предположительную дати
ровку, выдвинутую мною в комментарии к «Стихам Ивану Афанасьевичу 
Дмитревскому». Ф . А. Козловский в 1757 году был московским гимназистом 
и вряд ли мог присутствовать на открытии Российского театра. Скорее можно 
предположить, что стихи эти были написаны по случаю выступления 
Дмитревского по возвращении из-за границы в ноябре 1766 года. В это время 
Козловский жил в Петербурге. Едва ли можно связывать изданные Козлов
ским стихи с постановкою «Синава и Трувора», о которой сообщалось во вто
ром листе «Пустомели» (1770) : Козловский в 1769 году был отправлен 
в Италию и в июне 1770 года погиб при взрыве корабля «Св. Евстафий». 
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